<sup>63</sup> J.T. Noonan, *o.c.*, 135.

<sup>64</sup> Idem, *o.c.*, 143, 151.

<sup>65</sup> Idem, *o.c.*, 152.

l'idea scolastica il danaro viene consumato nell'uso. Se si dà danaro in prestito ad altri, si rinuncia sia all'uso che alla proprietà di esso, poiché l'uso implica il consumo. Non rimane per il proprietario originale una sostanza su cui fondare il titolo di proprietà.

Per chiamare mutuo una transazione, è supposto che l'oggetto dato in prestito sia una « res usu consumptibilis », una cosa che si consuma con l'uso. I viveri sono un esempio chiaro, ma anche il danaro veniva posto in questa categoria<sup>66</sup>.

Tornando al rischio come criterio di proprietà, dopo il 1450, nella scolastica si fanno alcuni passi determinanti, si formulano teorie importanti per la fondazione di una società, fra l'altro viene accettata l'idea che il rischio può essere espresso in danaro e venduto. Così si arriva all'assicurazione nell'impresa.

Assicurazione (assecuratio) è la retribuzione di un prezzo per un servizio<sup>67</sup> con cui ci si incarica del rischio. In seguito, il dare una garanzia per un capitale investito viene uguagliato a tale « assecuratio ». Intorno a ciò Angelo da Chivasso († 1495) ha sviluppato alcuni principi importanti nell'anno 1486 nella sua *Summa angelica de casibus conscientiae*<sup>68</sup>. Liberale per il suo tempo, questo autore dà origine ad una linea chiara della tradizione nominalistica a cui aderisce espressamente Gabriele Biel († 1495) nel suo *Epitome et collectorium [...] circa IV Sententiarum libros* (commentario alle Sentenze). Il suo allievo Corrado Summenhart († 1502) sviluppa le idee di questa tradizione nel suo *Tractatus de contractibus* (1499). A sua volta, Giovanni Eck, alunno di Summenhart, riprende questo filo<sup>69</sup>. Anche Maior aderisce a questa tradizione mediante la sua discussione con Summenhart.

Quali sono i nuovi principi quanto al rischio, alla proprietà e al guadagno in relazione alla società? In primo luogo, il contratto d'as-

<sup>66</sup> XCVIIr, b, 55-59: « Usura non constituitur nisi in rebus usu consumptibilibus: quemadmodum sunt illa quae consistunt in numero / pondere et mensura. Quo ad pecuniam et in pondere consistit: quemadmodum est in aliquibus specibus aromaticis vel metallicis et in liquidis ut vino et oleo ».

<sup>67</sup> J.T. Noonan, *o.c.*, 202-203.

<sup>68</sup> Idem, *o.c.*, 204-205.

<sup>69</sup> Idem, *o.c.*, 206; W.J. Ashley, *Englische Wirtschaftsgeschichte*, Leipzig 1896, II, 473; Gabriel Biel, *Epitome et collectorium ex Occamo circa quatuor sententiarum libros*, Tübingen 1501 (anastat. reprint, Frankfurt a.M. 1965), lib. IV, dist. XV, qu. XI, fo. s. iiiir, col. b; « si quis periculum summe capitalis ponentis vellet in se suscipere / et eum assurecare pro precio sibi dato / non esset usura dare pro securitate... Et similiter si aliquis ex sociis susciperet in se periculum / ita quod societas non staret pro periculo / posset accipere lucrum ex pecunia: et hoc modo se liberare a periculo, hec angelus in summa... » (angelus = Angelo da Chivasso).